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SuniinaiA

Suntntary

I Iic a im ol n i \ discrlation work uas :

• judgonicul ot ini luence on co incn l i a l and u i i co inen l i a l c i i ie on licalll i slalus

o f ca lces . then patogennic agcnts coincidcncc. bacterial. parasite, \ i r a l and

proto/oal charactcr

• jLidgenient o f iniluence on basic biocl inia l ical indicators (warni th . humidity

and \ elocity o f stall air cireulation and relVeshment element o f surroundings)

on health status o f calves

• í lx ing o f chosen indicators o f obscrvcd blood counl (microlicniatocritc

valuc . hemoglobine content. total number o f leucocytes. elaborating o f

leucogiammes) and comparation o f blood eount reached vahies among

calves o f contro! and experiment groups

• WC also considered chosen poiiils o f energetic. nitrogcn. en/v matic and

mine rá l protlle o f observed calves

The obseiving was selectod in ihc vcars 2003 - 2005. C a l f brceding from the

surroundings o f Č e s k é Budějov ice was chosen vvlutse breeder was wi i l i ng to cooperatc

by reaching a biological mater iá l and to piovide /ootechnical and veterinarv datas

aboul observed animals . I he breeder was fo i iowingh givcn information about observed

results and these results weie added hv necessarv lecommendations.

Wi th in the l imits o f my diserlation work. chosen paramelers o f stall microclimalo

werc observed (a i r warmth. relativc air luiiniditv. air cireulat ion and c i i i l l ing valuc o f

surroundings (kata-val i ie) . health status zoo íog ica l and veterinarv evidence (diarrhoa

and inl luenza dcseascs. dcath cascs. ctc.) . chosen parametcrs o f í ieniatological .

energetieal. nutrigcn. en /ymat ic and minerál p ro í l l e o f ca lves (hemoglobine contonl.

I icmatocri lc valuc . total luimhcr o f Ivmfocvics and d i f fc rcnc ia í niimlicr o f ívmfocvics :

g lvccmic va íue . ctutlcsicrolc conlcni . lotaí l ipids. uual protein, alcal ic ló^fatasc and

gamaglutamv liranfcrasc v olume, ihcn podium.potassiuiii . chlor inc . ca lc ium. magnesium

and phosphiuxts content). \Vo also judgcd cíTcctivilv o f a p r even t i vě giving o f a

homeopatie curcn vv i l l i antidiaiThoa cffccl . Coprologic and v iru^ cxaminal ioi is o f

excraments v\erc accomplishinglv also done. \ \ c w o i k c d onív w i i h ealvcs i i i l 21davs ol"

l i le in aii cascs.
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Suniniarv

Rcachcd dalas wcrc ló rn icd iiilo schcdLiIcs and graplis and s la t i s l ica lh claboratod

u i l l i M S E x c e l p iogianmic and u i l h slatisl ic programmc I N S T A l and S r . M l S T i C A

7.0. \Ve couiUcd oiit the basic stalistic indicators lo corrccl claboralion ol" the results;

weighcd ari tmctic average ( x ) , authoritativc dcvial ion ( s j . u iaxi i i iu in and niininuini

valucs ol" the obscrvcd parametcrs. ( P •_ 0.05) - lest. S i u d c n ť s (P < 0.05)l-lcst and

Spearmann s corelatiug cocrnc ic i i l s - P _ 0.05}.

We d i ď t found any slatisticallv imporiant d i r i é r c n c c in diarrhoea deascasc í"rct[ucncv

among the ca lves o f control (without homeopatie examinat ion) and ol" experiment

group (vvith homeopatie ci i re) diiring observ ing. W e can stale an unsuí"í"ieicnt orUciencv

o f homeopatie preparation vvith anlidiarrhoa elVeci b> prcvcntion and cure ol" calv es b\

neonatal diarrhoa. B e careful o ť o t h e ("actors ol" stall surroundings which are conncctcd

vvith the origine o ť d i a r r h o a disease o f calves.

W''e observed an existence o f Crvplosporií/iu/ii puvvum during a compleling

coprological examinat ion o f ecramcnts in lho years o f 2004 and 2005 (from individua!

coincidence to slrong infection) and oř Ciianlic iiiIcMinali.s ( individua! coincidcnce lo

medium strong infection). Wo obscrvcd sporadicall> in onc casc coincidence oí Eiiiicria

hovis in the v car 2005. W e can'1 dcriv c from the found results tlial tlic dctcctcd

patogennic agents couid importantlv iniluence the frcqucncy oí" diarrhoea cviincidcncc

by calves. it nicans that it is possible to indicalc ihcm as the onlyoriginators o í"diar rhoea

disease by ca lves . Coincidence o f rotaviral and coronaviral infection was by Ihis

brceding lovv.

Stall microc l imatc had inl"lucncc on health status o f calves especially in the months

whcre we saw negative ini luence o f draught in tlie l l r s l and íasl stall boxes and vv hcre

we saw occasional coincidence o f negative iniluence o f stall surroundings insufllcience.

Ther were organismus hypothcrmias o f calves in slal ls and developmenl o f patogennic

agents in surroundings. Conscquenth to this. w c obscrvcd highcr coincidence o f

rcspiration disease wh ich was followcd hv discascs wi íh dian hoca svmptoms or. on ihc

contrarv. thcrc vvcrc diarii iooa i l íncsscs in majoriiv. Si ibsiding i l lncsscs wcn l on slep bv

slep in fol lowing months.

(Ailculatcd corrclal ion cocf l l c icn l didíCt show anv importanl stalistic dcpcndancc

helwecn ch i l l ing mattcr and diarrhoea coincidence and hclween chi í í ing maller and %

of dealh cases in tlic vcars 2004 and 2005 .

Wc stati st icallv c í abo ra t ed diffeience bet w cen hemoglobine conlcnl and

microhcmatocri lc valuc during Mav in ihc vcar 2004 and also diffcrcncc in iiculrorilc

SLiiniiiarv

aiui lciic*ic>ic l u i i n l v i ' in Oclohci ' . \ \ c l"oimLÍ ^ la l i^ ( ica l l \ i i i iporiaiu dilVcicnccs boluccn

holil groups in Jaiuiars in 2005 and il u a s pc iccn l íca lK pivscntcd in K n i l o c M c s and

neutrolllcs. Hccausc u c didn l coi i l i rm Oicsc Icndcncics in l o l l oucd nionllis. wc can l

slatc diiTcrencc in blood counl ol calves whcrc w c pul lionicopaiic preparalion

( cxpc r in i cm group) and o f c a l v c s which vvcrc cxani inalcd in casc ol" i l lncss onív wi ih

alopalic curc wi lhou l use o f homcopalic preparalion iconlrol group).

Iniluence o f ch i l l ing mattcr in slall air oiTthscrvcd animals blood pai'amc(crs wcrc i ť l

fullv prov ed during observ ing period. W c can sec c l imbing iniluence o f othci factors. as

for cxan ip lc sccondarv i l lncsscs coincidence and ihcir thcrapy.

líascc! on mctabolic proli l o f c a l v c s . wc can sec coincidence t>f skeleton aparalus

illnesses. kidncv s l i a in . acidose slal i is . ma ía l i so rp i ion . minerá l maller íosls o f

gastroinleslinal í iquid in diarrlmea eonsequence and kidiiev insufllcience.

l ' \ o d

Lvod

J e d n í m / faktorů , k te ré ov l ivňuj í u / i lkov i t s l a /d ravoUi í slav ehovanveh /v i ř a l je

hvgiena s t á j o v é h o prosl iedi . V \ / n a m jejího s l edován í spoč ívá vc v č a s n é diagnostice

sk i i tcčnvch př íč in o n e m o c n ě n í , j e l i ko / ncdoslatkv sc n c g a l i v n č projeví nikoli o k a n i / i l č .

ale vě t š inou pomaleji a skry tě , l ak se s casovvm odslupL-m / v v š u j c nu>/nost špa lně

iiilerprctacc př íč in v y n i k l i o n o m o c n č n i .

M i k r o k l i m a t i c k á m ě ř e n í vc stájícíi i in io /ňu j í o h i c k l i v n č posoudit stav fv / iká ln ích .

chcmickvch a o s t a tn í ch č in i te lů slaioveho mikrokl i ina l i i . S tá jové mikrok l ima jc

v ý / n a m n o u s o u č á s t í hvgicnv s tá jovčí io pros t řed í a m á proka/alclnv přímv i ncpřímv

vliv na / d r a v o t n í slav /v ířal. S o u č a s n ě ale v tělo oblasti d o c h á / í vc vě t š ině s tá jových

prostoru k n c d o d r ž o v á n í p ř c d c p s a n v c h norem m i k r o k í i m a t i c k v c h parametru, / c j m č n a


[…]

Leukocyty leden březen duben k věten červen září listopad

(P < 0.05) 0 , 8 5 0 ,83 0,90 0 ,64 0,48 0,28
Mikrohematokrit leden březen duben k věten čen/en zán listopad

( P < 0 , 0 5 ) 0 ,09 0 ,64 0 ,35 0 ,72 0 ,38 0,51 0.31
Neutrofily leden březen duben k věten červen září listopad

( P < 0 , 0 5 ) 0,27 0,50 0 ,65 0 .57 0 ,15 0,40
Lymfocyty leden březen duben k věten červen záři listopad

t P < 0 . 0 5 ) 0,24 0 ,72 0 ,59 0,61 0,50 0 ,15 0,39
Monocyty leden březen dub en k věten Čen/en záři listopad

( P < 0 , 0 5 ) n e l z e por. n e l z e por. 1,00 0,21 n e l z e p o r n e l z e por. ne l ze
Eozinofily leden březen duben k věten červen zan listopad

( P < 0,05) 0 , 4 5 0 ,39 0 ,37 0 ,56 0 ,23 n e l z e por. 0 ,79
Bazofily leden březen duben květen červen září listopad

( P < 0 , 0 5 ) n e l z e por. n e l z e por. n e l z e por. n e l z e por. n e l z e por. nelze por. n e l z e por.

Tabulkové přílohv

Tab. 54: Přehled zj iš těných hodnot h e m a t o l o g i c k é h o , energet i ckého , dus íkového ,
e n z y m a t i c k é h o a minerá ln ího profilu — rok 2004

9 n n a l l / A 7 A n fjuueti nveten červen září lijeti
/O nemocnycn inn nn inn nn 92 31 13,33 66,67 92 31 R4 fi9

0*4, U t .
Hemoglobin (g-F) 1 nn zn

1 U U , 1 o
1 1 o, z 1 92,57 1 l a R

1 1*1,0
1 i a OR
1 \H, U D

Mikrohematokrit
(%) 0,32 0,29 0,33 0,29 0,33 0,37 0,29 0,38

Leukocyty (G.F) 10,39 10,94 10,97 10,38 11.86 8,03 10,38 11,4
Zn (pmoLíj 19,58 27,23 34,41 33.8 20,04 18.2 20.65
Cu (iJmol.V) 16,05 13,22 15,11 14,00 16,20
AF(pkat.r') nestán nestán. nestán.

Glyk (mmoí.F) nestán nestán. nestán. nestán. nestán. nestán. 3,10

GMT (pkatV) •4 bii nestán. 6.01 nestán.

CB (g.V) 58,00 55.38 59,01 nestan. nestán. 61,68 67,99
Chol (mmol.F) nestan. nestán.

Lipidy (g.rj / <6 nestán. nestán.

Ca (mmol.F) 3,55 3,40 3,33 nestán. /.4b nestán. nestán.

P (mmol.V) nestán. nestán. nestán.

Mg (mmol.V) 0,89 0,88 nestán. nestán. nestán. 0,89
Na (mmol.F) 139,50 137,45 134.21 ' / /', ti .\! 137,36 142,43
K (mmollj 6. 74 6,12 6 76 6.13 5,95 7 , 8 9

Cl (mmolF) 107,43 102,60 98.57 95,75 104,45 100,90 98,07

Tab . 55: Přehled zj iš těných hodnot hemato log i ckého , energet ického , dus íkového ,
e n z y m a t i c k é h o a minerá ln ího profilu - rok 2005

2005 leden Únor březen duben květen červen září říjen listopad

% nemocných 58,82 31,25 65.52 100,00

101,97

88,89 40,91 90,00 58,33 90,91

106,74
Hemoglobin

120,79 90,7 108.34

100,00

101,97

88,89

109.37 107,42 105,09

90,91

106,74
Mikrohematokrit

(%) 0.39 0,36 0,35 0,37 0,36 0,36
Leukocyty (G.F) 9,57 10,18 10.93 7,15 7,22 11,45 8,6 9,36 10,5

Zn (pmol.F) 31,36 22,48 18,66 19,88 19,58 16,82 nestán. 20,33 21,87
Cu (pmol.F) 14,32 16,21 17,47 16,05 16,99 nestán. 13,38 15,74
AF (pkat.F) nestán. nestán. nestán nestán nestán. nestán. nestán.

Glyk (mmoU') 3,55 b. 90 8, !JJ 4,OQ o, i 1 nestán, nestán. •.j. í v 6. J Z

GMT(pkat.F) nestán. 4,78 nestán. 3.62 4.00 nestán. 8.06 5.26
CB(g.r) nestán. 71.05 nestán

nestán.
67,53 55,45 nestán. 51,70 57,41

Chol (mmolF) nestán.
nestán
nestán.

67,53 55,45
nestán

Upidy(g.ť) nestán. nestán. nestán.

Ca (mmol.F) nestán. 2,95 nestán. 2,35 2,89 nestán, nestán. nestán. nestán.

P (mmol.r') nestan. nestán. nestán, nestán. nestán. nestán.

Mg (mmol.r') nestan. nestán. nestán, nestán. nestán nestán.

Na (mrnoLí')
4,94 K (mmol.r') 6.05 5,63 9.77 6.0, 4,94 5,55 6.75 6.01 5,37

Cl (mmoLí') 91,05 99,08 98,96 95,82 99,50 95,80 97,40 99,43 97,44
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O b r á z e k 4: V ý v o j s l e d o v a n ý c h p a r a m e t r ů s t á j o v é h o mikroklimatu {rok 2004)
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O b r á z e k 5: V ý v o j s l e d o v a n ý c h p a r a m e t r ů mikroklimatu s t á j e (rok 2005)
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O b r á z e k 6: P o r o v n á n í o b s a h u mikrohematokritu a hemoglobinu v j e d n o t l i v ý c h
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