Vyjádření školitele k disertační práci Ing. Petry Kroupové

Ing. Petra Kroupová pracovala během doktorského studia na své práci velice intenzivně, vyhledávala si odborné konzultace a spolupráci s erudovanými pracovníky zabývajícími se obdobnou tematikou. Její práce je objevného charakteru, protože se ve své disertační práci zaměřila na hodnocení vlivu vybraných bioklimatologických ukazatelů kvality stájového prostředí, prevence a způsobů léčby na zdravotní stav telat. Za významné lze považovat i paralelní posouzení vlivu těchto podmínek na krevní a biochemické parametry a na parazitologická a mikrobiologická vyšetření výkalů sledovaných telat. Dosažené výsledky byly dále tříděny dle mikroklimatických podmínek stáje, statisticky zpracovány a porovnány s poznatky autorů uvedenými v rozsáhlé literární rešerši.

Studijní plán plnila Ing. Petra Kroupová s předstihem a výbornými studijními výsledky. Absolvovala i předepsané stáže a semináře a obohatila katedru o nové kontakty s významnými vědeckými pracovišti. Za mimořádně přínosný lze považovat její studijní pobyt na Univerzitě veterinárního lékařství v Košicích, kde pokračovala v rámci výzkumu hostitelské katedry na řešení vlastní práce.

Doktorandka byla rovněž hlavní řešitelkou dvou interních grantů a jednoho grantu FRVŠ. Výsledky z těchto grantů využila ke zkvalitnění její doktorské práce.

V rámci vlastního výzkumu získala nové a ucelené poznatky o vlivu mikroklimatických podmínek prostředí a nekonvenčních forem léčby na zdravotní stav telat. Výsledky publikovala ve vědeckém tisku, např. v *Agricultura tropica et subtropica* a v *Slovak Journal of Animal Science*. Prezentovala je také v rámci mezinárodních i světových konferencí (např. na světové zoohygienické konferenci ISAH ve Varšavě v Polsku a na evropské konferenci *Organic Farming and European Rural Development* v Odense v Dánsku).

Doktorandka Ing. Petra Kroupová splnila veškeré náležitosti souvisejí s jejím studijním programem, předložila všechny náležitosti včetně disertační práce a autoreferátu na téma „Vliv základních bioklimatologických ukazatelů kvality stájového prostředí, prevence a způsobů léčby na zdravotní stav telat“ a tím jsou vytvořeny podmínky pro závěrečnou obhajobu této práce.

Jakožto školitel doporučuji přijmout práci doktorandky Ing. Petry Kroupové k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 4.10. 2007

prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc.
školitel

Stanovisko školícího pracoviště

k obhajobě disertační práce Ing. Petry Kroupové, kterou vypracovala v rámci prezenčního studia DSP „Zoohygiena a prevence chorob hospodářských zvířat“.

Ing. Petra Kroupová je od roku 2003 studentkou doktorského studijního programu „Zoohygiena a prevence chorob hospodářských zvířat“, jehož garantem je katedra anatomie a fyziologie Zemědělské fakulty JU. Školitelem doktorandky byl oborovou radou ustanoven prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc..

Studijní plán plnila Ing. Petra Kroupová ve stanovených termínech s výtečným hodnocením, včetně dvou odborných seminářů, zaměřených v prvním případě na zhodnocení vlivu stájového mikroklimatu na zdravotní stav telat a v případě druhého semináře na posouzení účinnosti prevence a léčby na průjmová onemocnění telat. Odborné vědomosti i praktické laboratorní dovednosti si doktorandka doplnila stážemi na pracovištích zabývajících se vlivem bioklimatických faktorů na zdravotní stav zvířat (VFU Brno, Univerzita veterinárskeho lékařstva v Košiciach). Pro rozšíření teoretických znalostí a navázání odborných vědeckých kontaktů byly významné její zahraniční pobyty spojené s mezinárodními konferencemi a symposii (Světové zoohygienické symposium ISAH ve Varšavě; Evropská konference „Organic Farming and European Rural Development“ v Odense v Dánsku, zaměřená na ekologické zemědělství a rozvoj venkova v Evropě).

Od 1. ročníku doktorského studia se aktivně zapojila do řešení výzkumných projektů. V letech 2004-2005 získala a obhájila 2 interní granty a v roce 2005 i grant FRVŠ. Řešené projekty byly zaměřeny na nosné téma její disertační práce – vliv bioklimatických faktorů stájového prostředí na zdravotní stav telat. Výsledky výzkumné práce zveřejnila jako autorka nebo spoluautor celkem ve 14 odborných sděleních včetně příspěvků na mezinárodních konferencích (2x Dánsko, 2x Polsko).

Ve 2. a ve 3. ročníku doktorského studia se podílela na výuce předmětu Morfologie a fyziologie hospodářských zvířat a Zoohygieny – kapitol týkajících se bioklimatologie. Při výuce si dovede získat pozornost, umí vyvolat zájem a soustředění studentů.

Celkově hodnotím působení doktorandky Ing. Petry Kroupové na katedře anatomie a fyziologie hospodářských zvířat po dobu jejího studia v DSP a zpracovávání disertační práce velmi pozitivně. Její příprava byla systematická, k pracovním povinnostem a zadaným úkolům přistupovala velmi zodpovědně. Byla iniciativní při vyhledávání výzkumných kontaktů i odborných stáží.

Jako vedoucí školícího pracoviště, hodnotím studijní i pracovní aktivitu Ing. Petry Kroupové velmi kladně a doporučuji její disertační práci k obhajobě.

doc. Ing. Jan Trávníček, CSc.
vedoucí KAF

v Českých Budějovicích
8.10.2007